
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 632/11-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos proferidos em sessão pelos  Exmos.
Srs. Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO  o disposto no art.  89,  inciso XIII,  da  Lei
Orgânica Estadual do Ministério Público;

CONSIDERANDO o  teor  do  Assento  n°  009/11-CSMP,
aprovado pela Resolução n° 623/11-CSMP; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério  Público,  em sessão  ordinária  realizada  em 15 de  dezembro  de
2011;

RESOLVE:  

1- Processo n° 474821.2011.PGJ (P.P. Nº 154.2003)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Uzanete Cristina Pessoa Cilião.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 472443.2011.PGJ (P.P. Nº 025.2000)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Daiana de Souza Xavier. Campos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 477191.2011.PGJ (P.P. Nº 017.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade e tortura.
Interessado(a): Francisley Figueredo da Costa.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 473293.2011.PGJ (P.P. Nº 190.2002)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade e tortura.
Interessado(a): Maria da Saúde Silva Teixeira.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



2

5- Processo n° 475147.2011.PGJ (P.P. Nº 192.2005)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade e tortura.
Interessado(a): André de Castro Costa.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 479988.2011.PGJ (P.P. Nº 111.2000)
Assunto:  Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Marcos Antônio Nascimento Pereira.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 472416.2011.PGJ (P.P. Nº 235.1999)
Assunto:  Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): 15ª Vara do Juizado Especial Criminal. Campos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 467816.2011.PGJ (P.P. Nº 019.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria de Fátima Alves da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 467810.2011.PGJ (P.P. Nº 151.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Moacy Gomes de Freitas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 467354.2011.PGJ (P.P. Nº 035.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Rosimar Leitão da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 467319.2011.PGJ (P.P. Nº 065.2007)
Assunto:  Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Fátima Almeida de Lima.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em  consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



3

12- Processo n° 472420.2011.PGJ (P.P. Nº 239.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Juízo da 4ª Vara Criminal. Campos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

13- Processo n° 467849.2011.PGJ (P.P. Nº 173.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Jonathas Alex dos Santos Colares.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 467694.2011.PGJ (P.P. Nº 077.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Fábio Ishkiriyama.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 467335.2011.PGJ (P.P. Nº 101.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 472379.2011.PGJ (P.P. Nº 207.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Elias Tinoco Carneiro.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 472935.2011.PGJ (P.P. Nº 012.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Evandiro Ferreira da Costa.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 472327.2011.PGJ (P.P. Nº 193.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria Natalina Soares de Souza. Campos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



4

19- Processo n° 474742.2011.PGJ (P.P. Nº 160.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Luciano Leite da Cruz.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

20- Processo n° 471962.2011.PGJ (P.P. Nº 149.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francisca Teixeira de Pinho. Campos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

21- Processo n° 471931.2011.PGJ (P.P. Nº 141.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Marcos Henrique da Silva Viana. Campos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

22- Processo n° 473748.2011.PGJ (P.P. Nº 181.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade e tortura.
Interessado(a): Isaías Ferreira da Silva. Campos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

23- Processo n° 473718.2011.PGJ (P.P. Nº 151.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas. Campos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 473726.2011.PGJ (P.P. Nº 153.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maurício Lima Bacelar. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 471344.2011.PGJ (P.P. Nº 051.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ana Cristina Rocha dos Santos. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



5

3- Processo n° 477474.2011.PGJ (P.P. Nº 001.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Cláudia Ferreira Gaspar Médici.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 479999.2011.PGJ (P.P. Nº 167.2000)
Assunto: Denúncia de posse ilegal de arma de fogo.
Interessado(a): CEAP.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 477472.2011.PGJ (P.P. Nº 061.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Rozália Vieira dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 471515.2011.PGJ (P.P. Nº 058.2004)
Assunto:  Denúncia de crime de concussão.
Interessado(a): Manoel do Nascimento Rebelo Netto.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 479796.2011.PGJ (P.P. Nº 030.2005)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Malaquias Veloso Rodrigues e Silvane de Souza Batista.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 481000.2011.PGJ (P.P. Nº 039.2009)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Otilia da Conceição da Silva Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 476267.2011.PGJ (P.P. Nº 178.2004)
Assunto:  Denúncia de crime de dano e disparo de arma de fogo.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



6

10- Processo n° 472923.2011.PGJ (P.P. Nº 008.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ernani de Souza Moraes Neto.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 477417.2011.PGJ (P.P. Nº 047.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Jonei Santos Lopes Cordeiro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

12- Processo n° 479992.2011.PGJ (P.P. Nº 121.2000)
Assunto: Crime de homicídio imputado a policiais civis.
Interessado(a): Marcelo Telles de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

13- Processo n° 474359.2011.PGJ (P.P. Nº 166.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade e tortura.
Interessado(a): Joelson Dias França e outros.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 468288.2011.PGJ (P.P. Nº 001.2009)
Assunto:  Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francisco Solano Freitas de Brito.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 475438.2011.PGJ (P.P. Nº 103.2000)
Assunto:  Denúncia de omissão criminosa.
Interessado(a): Manso Batista da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 475181.2011.PGJ (P.P. Nº 146.2005)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Joyce Tavares Corrêa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



7

17- Processo n° 473861.2011.PGJ (P.P. Nº 146.2005)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Antônio José Custódio.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 473829.2011.PGJ (P.P. Nº 256.2002)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Dr. Walber Luís S. Nascimento.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

19- Processo n° 473843.2011.PGJ (P.P. Nº 188.2002)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Francisco Farias de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

20- Processo n° 464210.2011.PGJ (P.P. Nº 040.2002)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Meire Lúcia de Souza Cunha.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

21- Processo n° 475165.2011.PGJ (P.P. Nº 142.2005)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade e prevaricação.
Interessado(a): Ana Lúcia dos Santos Vieira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

22- Processo n° 467721.2011.PGJ (P.P. Nº 047.2007)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Ana Maria Oliveira dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

23- Processo n° 467814.2011.PGJ (P.P. Nº 025.2007)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Jaimisson Teixeira Dantas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



8

24- Processo n° 467326.2011.PGJ (P.P. Nº 179.2007)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça e injúria.
Interessado(a): Neide da Silva Galdino.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

25- Processo n° 467808.2011.PGJ (P.P. Nº 255.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Rosiane Castro Pereira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

26- Processo n° 467812.2011.PGJ (P.P. Nº 157.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Wilasse Araújo Figueiredo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

27- Processo n° 467255.2011.PGJ (P.P. Nº 055.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria de Fátima dos Santos Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

28- Processo n° 480012.2011.PGJ (P.P. Nº 171.2000)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): José Silva Ribeiro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

29- Processo n° 467320.2011.PGJ (P.P. Nº 171.2000)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Gebson Viana de Araújo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

30- Processo n° 467442.2011.PGJ (P.P. Nº 029.2007)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Nathercia Silva Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



9

31- Processo n° 463949.2011.PGJ (P.P. Nº 242.2001)
Assunto: Denúncia de crime de homicídio.
Interessado(a): Raimundo Nonato Lopes da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

32- Processo n° 472261.2011.PGJ (P.P. Nº 165.1999)
Assunto: Denúncia de crime de homicídio.
Interessado(a): Edonilson Gil Lopes. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

33- Processo n° 471610.2011.PGJ (P.P. Nº 079.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Marlene Monteiro Fernandes. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

34- Processo n° 471886.2011.PGJ (P.P. Nº 133.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Mara Solange da Silva Barbosa. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

35- Processo n° 471983.2011.PGJ (P.P. Nº 151.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Pedro Bezerra de Lima. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

36- Processo n° 472232.2011.PGJ (P.P. Nº 161.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Raimundo Sevalho da Costa. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

37- Processo n° 472392.2011.PGJ (P.P. Nº 221.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Welligton de Lima Cardoso. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

38- Processo n° 472388.2011.PGJ (P.P. Nº 213.1999)
Assunto: Localização de ossada de pessoas não identificadas.

Resolução n° 632/11-CSMP



10

Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

39- Processo n° 476964.2011.PGJ (P.P. Nº 021.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Carlos Cruz dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

40- Processo n° 471412.2011.PGJ (P.P. Nº 236.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Evandro Preste de Almeida e Sandra de Souza Simas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

41- Processo n° 471418.2011.PGJ (P.P. Nº 240.2003)
Assunto: Denúncia de vários crimes imputados a policiais civis.
Interessado(a): Cleder Júlio de Moura.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

42- Processo n° 481240.2011.PGJ (P.P. Nº 219.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Rosabis Montezuma Alves.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

43- Processo n° 477173.2011.PGJ (P.P. Nº 204.2004)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação e corrupção passiva.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

44- Processo n° 473769.2011.PGJ (P.P. Nº 185.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Marcelo Lima Bacelar. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



11

45- Processo n° 468251.2011.PGJ (P.P. Nº 235.2007)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação e ameaça.
Interessado(a): Horley Durães.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

46- Processo n° 468222.2011.PGJ (P.P. Nº 237.2007)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Eduardo Carlos da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

47- Processo n° 468195.2011.PGJ (P.P. Nº 139.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Getúlio Ribeiro da Silva Júnior.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

48- Processo n° 467838.2011.PGJ (P.P. Nº 271.2007)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): C. Borges do Nascimento.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

49- Processo n° 482640.2011.PGJ (P.P. Nº 222.2004)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Paulo Coelho Júnior.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

50- Processo n° 482657.2011.PGJ (P.P. Nº 246.2004)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Antônio Menerval Bertoldo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

51- Processo n° 468203.2011.PGJ (P.P. Nº 133.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Christopher Luis da Costa e Deise Brasil Praia.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



12

52- Processo n° 467343.2011.PGJ (P.P. Nº 013.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Alberto da Silva Melgueiro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

53- Processo n° 472424.2011.PGJ (P.P. Nº 245.1999)
Assunto: Denúncia de crime de concussão.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

54- Processo n° 477129.2011.PGJ (P.P. Nº 005.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Neimar e Fernando Pinheiro Martins.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

55- Processo n° 472369.2011.PGJ (P.P. Nº 201.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Raimundo Tenório Cardoso. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

56- Processo n° 472374.2011.PGJ (P.P. Nº 205.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Marcos Paulo de Souza Ferreira. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

57- Processo n° 474313.2011.PGJ (P.P. Nº 126.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Aldenor Rocha Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

58- Processo n° 472691.2011.PGJ (P.P. Nº 208.2004)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Emanuel Antônio Vieira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



13

59- Processo n° 471346.2011.PGJ (P.P. Nº 065.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Luís Pascoal da Silva. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

60- Processo n° 474329.2011.PGJ (P.P. Nº 134.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Beibiana Costa Cunha.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

61- Processo n° 474322.2011.PGJ (P.P. Nº 124.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Regivan Alves Farias.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

62- Processo n° 471192.2011.PGJ (P.P. Nº 140.2004)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Francisco de Assis Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

63- Processo n° 472688.2011.PGJ (P.P. Nº 202.2004)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Madson Araújo Menezes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

64- Processo n° 474304.2011.PGJ (P.P. Nº 104.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): José Assunção Mota.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

65- Processo n° 471356.2011.PGJ (P.P. Nº 069.1999)
Assunto: Possível facilitação de fuga.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



14

66- Processo n° 472964.2011.PGJ (P.P. Nº 178.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Júlio Farias de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

67- Processo n° 473340.2011.PGJ (P.P. Nº 103.2001)
Assunto: Denúncia de crime de homicídio.
Interessado(a): Luís Castro Ferreira da Silva. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

68- Processo n° 473397.2011.PGJ (P.P. Nº 230.2002)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ana Paula da Silva Moura.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

69- Processo n° 473523.2011.PGJ (P.P. Nº 115.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Valdina Melo Gonçalves. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

70- Processo n° 473687.2011.PGJ (P.P. Nº 133.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Valdo Brazão Nogueira. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

71- Processo n° 473700.2011.PGJ (P.P. Nº 143.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Edmundo Farias Oliveira. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

72- Processo n° 473704.2011.PGJ (P.P. Nº 147.2001)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Terezinha de Jesus Margarido. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



15

73- Processo n° 472762.2011.PGJ (P.P. Nº 076.2003)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Marcos Soares da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

74- Processo n° 472648.2011.PGJ (P.P. Nº 018.2004)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria Izeuda Marães Fernandes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

75- Processo n° 473735.2011.PGJ (P.P. Nº 179.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Weligton Célio Soares Pedrosa. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 479986.2011.PGJ (P.P. Nº 107.2000)
Assunto: Denúncia de omissão e ineficiência de bombeiros militares.
Interessado(a): CEAP.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 477213.2011.PGJ (P.P. Nº 015.2001)
Assunto:  Denúncia de irregularidades envolvendo delegado de polícia.
Interessado(a): VECUTE/CEAP.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 476969.2011.PGJ (P.P. Nº 031.2001)
Assunto:  Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Reinaldo Batista de Mendonça.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 476849.2011.PGJ (P.P. Nº 095.2001)
Assunto: Denúncia de crime de furto imputado a policiais militares.
Interessado(a): Maria do Carmo Rocha.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



16

5- Processo n° 479994.2011.PGJ (P.P. Nº 131.2000)
Assunto: Denúncia de crime de homicídio imputado a policiais militares.
Interessado(a): Marilene Andrade Lisboa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 475721.2011.PGJ (P.P. Nº 157.2000)
Assunto: Denúncia de crimes de homicídio.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 475563.2011.PGJ (P.P. Nº 145.2000)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Edmílson da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 477306.2011.PGJ (P.P. Nº 035.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Antônio Wladir de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 477258.2011.PGJ (P.P. Nº 091.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ivan de Jesus Cardoso Serrão.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 477194.2011.PGJ (P.P. Nº 049.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): VECUTE/CEAP.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 479501.2011.PGJ (P.P. Nº 003.2000)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Reginaldo Matias de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



17

12- Processo n° 480506.2011.PGJ (P.P. Nº 063.2009)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Aroldo Teles de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

13- Processo n° 477455.2011.PGJ (P.P. Nº 063.2009)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade e tortura.
Interessado(a): Hudson Rodrigues de Paula.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 481259.2011.PGJ (P.P. Nº 032.2005)
Assunto: Denúncia de crime de homicídio.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 481204.2011.PGJ (P.P. Nº 069.2007)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Francisco Arivaldo França Andrade.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 479787.2011.PGJ (P.P. Nº 060.2005)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Edmílson Cunha de Amorim.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 479793.2011.PGJ (P.P. Nº 044.2005)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Maria José de Araújo Gomes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 480965.2011.PGJ (P.P. Nº 140.2005)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Orivaldo Vieira dos Passos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP



18

19- Processo n° 481290.2011.PGJ (P.P. Nº 099.2007)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Irennilcy Silva Freitas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 480913.2011.PGJ (P.P. Nº 095.2009)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça e prevaricação.
Interessado(a): Antônio Brandão Costa.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 477412.2011.PGJ (P.P. Nº 083.2001)
Assunto:  Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Orlai Benjamin de Araújo.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 477415.2011.PGJ (P.P. Nº 023.2001)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Humberto Teixeira do Amaral.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 477382.2011.PGJ (P.P. Nº 077.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Ivens Hedfran Jean Mattos de Oliveira.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 475948.2011.PGJ (P.P. Nº 185.2000)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Sandra Maria Pereira Rollim.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 464189.2011.PGJ 
Assunto: Sindicância da Polícia Militar do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Joel Maia da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-

Resolução n° 632/11-CSMP

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da



19

Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 464479.2011.PGJ (P.P. Nº 218.2002)
Assunto: Denúncia de crime de tráfico de drogas atribuído a policial militar.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 476239.2011.PGJ (P.P. Nº 077.2000)
Assunto: Denúncia de exploração de jogo de azar.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 467664.2011.PGJ (P.P. Nº 058.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Manoel Barros de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 466415.2011.PGJ (P.P. Nº 171.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Edilson Luís Lima de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 463933.2011.PGJ (P.P. Nº 112.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): José Cláudio Santana de Oliveira. de Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 480992.2011.PGJ (P.P. Nº 126.2005)
Assunto: Denúncia de crime de corrupção passiva.
Interessado(a): Ângela de Vasconcelos Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 471230.2011.PGJ (P.P. Nº 126.2004)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francinete Raimunda Queiroz de Azevedo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.

Resolução n° 632/11-CSMP

Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do



20

arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 472437.2011.PGJ (P.P. Nº 001.2000)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Maria da Conceição Azevedo Mesquita. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 480661.2011.PGJ (P.P. Nº 013.2006)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Dr. Walber Luís Silva do Nascimento, Promotor de Justiça.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 480978.2011.PGJ (P.P. Nº 094.2005)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Manoel Nilton Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

12- Processo n° 473778.2011.PGJ (P.P. Nº 189.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Auricléia Castro de Menezes. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

13- Processo n° 481224.2011.PGJ (P.P. Nº 090.2005)
Assunto: Possível omissão por parte do serviço 190.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 475420.2011.PGJ (P.P. Nº 181.2000)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Waleska Santos da Cruz Cordeiro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 476146.2011.PGJ (P.P. Nº 169.2000)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.

Resolução n° 632/11-CSMP

Interessado(a): Nilda Soares de Freitas.



21

Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

16- Processo n° 472441.2011.PGJ (P.P. Nº 019.2000)
Assunto: Denúncia de crime de tortura.
Interessado(a): André Martins Nogueira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

17- Processo n° 472428.2011.PGJ (P.P. Nº 251.1999)
Assunto: Denúncia de crime de tortura.
Interessado(a): Maria Rosângela da Silva. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

18- Processo n° 475470.2011.PGJ (P.P. Nº 105.2000)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Terezinha de Jesus Silva dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

19- Processo n° 471280.2011.PGJ (P.P. Nº 031.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Edilson Ribeiro da Rocha. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

20- Processo n° 471392.2011.PGJ (P.P. Nº 075.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Leonice da Silva Soares. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

21- Processo n° 471183.2011.PGJ (P.P. Nº 144.2004)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Rommel Augusto Aguiar Collyer.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP

22- Processo n° 468714.2011.PGJ (P.P. Nº 274.2003)



22

Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): Claudiney da Silva. Dolzany.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

23- Processo n° 472409.2011.PGJ (P.P. Nº 229.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Cláudio Pereira da Silva Filho. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

24- Processo n° 471781.2011.PGJ (P.P. Nº 091.1999)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): João Batista de Melo. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

25- Processo n° 477468.2011.PGJ (P.P. Nº 069.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Patrícia Leite Brito.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

26- Processo n° 477446.2011.PGJ (P.P. Nº 041.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Aluízio Vieira Fernandes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

27- Processo n° 477439.2011.PGJ (P.P. Nº 041.2001)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Herisson Barbosa Salazar.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

28- Processo n° 477421.2011.PGJ (P.P. Nº 057.2001)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Richard Oliveira de Alencar.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Resolução n° 632/11-CSMP

29- Processo n° 477376.2011.PGJ (P.P. Nº 079.2001)



23

Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Rozimar Gonzaga Chaves.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

30- Processo n° 476871.2011.PGJ (P.P. Nº 013.2001)
Assunto: Denúncia de crime de formação de quadrilha.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

31- Processo n° 475947.2011.PGJ (P.P. Nº 113.2000)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Marcos Paulo Figueira dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

32- Processo n° 471881.2011.PGJ (P.P. Nº 129.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Rena Rejane Gomes Oliva. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

33- Processo n° 476190.2011.PGJ (P.P. Nº 056.2002)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Evonelza Ferreira Horta e Adelaide Cornelis.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

34- Processo n° 476169.2011.PGJ (P.P. Nº 062.2002)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Dra. Valdercley Martins Castilho, Promotora de Justiça. Dra.
Renilce Helen.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

35- Processo n° 476156.2011.PGJ (P.P. Nº 052.2002)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Mário Jorge Moutinho de Moura.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-

Resolução n° 632/11-CSMP

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da



24

Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

36- Processo n° 476148.2011.PGJ (P.P. Nº 048.2002)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Cilene de Oliveira Gomes Arruda.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

37- Processo n° 471802.2011.PGJ (P.P. Nº 095.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Maria da Conceição Costa Moreira. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

38- Processo n° 472157.2011.PGJ (P.P. Nº 153.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Valcindo Cardoso da Mota e outros. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

39- Processo n° 472403.2011.PGJ (P.P. Nº 225.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Andrejane Martins dos Santos. Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

40- Processo n° 460052.2011.PGJ (P.P. Nº 194.2001)
Assunto: Denúncia de crime de tortura e extorsão.
Interessado(a): Sandro Jorge Castro Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

41- Processo n° 471353.2011.PGJ (P.P. Nº 186.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Tereza Alves dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

42- Processo n° 472200.2011.PGJ (P.P. Nº 155.1999)
Assunto: Denúncia de crime de sequestro e cárcere privado.
Interessado(a): Aristides da Silva Soares.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.

Resolução n° 632/11-CSMP

Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do



25

arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

43- Processo n° 469333.2011.PGJ (P.P. Nº 250.2002)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Roseane Maria dos Santos Queiroz.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

44- Processo n° 460095.2011.PGJ (P.P. Nº 184.2001)
Assunto: Denúncia de crime de roubo.
Interessado(a): Fábio Gomes de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

45- Processo n° 467443.2011.PGJ (P.P. Nº 156.2008)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Marcos Roberto Pimentel.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

46- Processo n° 471169.2011.PGJ (P.P. Nº 148.2004)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Lucilene Freitas Dantas e outras.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

47- Processo n° 475095.2011.PGJ (P.P. Nº 180.2005)
Assunto: Denúncia de crime de corrupção passiva.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

48- Processo n° 480931.2011.PGJ (P.P. Nº 037.2009)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Jonathas Pantoja de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

49- Processo n° 465461.2011.PGJ (P.P. Nº 204.2010)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.

Resolução n° 632/11-CSMP

Interessado(a): Eliane de Andrade Fernandes.



26

Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

1- Processo n° 469769.2011.PGJ (P.P. Nº 038.2010)
Assunto: Denúncia de maus tratos.
Interessado(a): Alunos  do  Curso  de  Formação  de  Soldados  da  Polícia
Militar.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

2- Processo n° 472957.2011.PGJ (P.P. Nº 182.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Paulo Sérgio Castro de Cantuária.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

3- Processo n° 469775.2011.PGJ (P.P. Nº 016.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Cristiano Rocha Lima da Silva e Francisca Ozanira Lima de
Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

4- Processo n° 471364.2011.PGJ (P.P. Nº 210.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Paulo Matheus Barros dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

5- Processo n° 473301.2011.PGJ (P.P. Nº 200.2002)
Assunto: Vários delitos imputados a policiais militares.
Interessado(a): Ministério  Público  do  Estado  do  Amazonas.  Dr.  Ronaldo
Andrade.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

6- Processo n° 468208.2011.PGJ (P.P. Nº 149.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Adahir Coelho de Souza.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos ao Exmo. Sr. Procurador-

Resolução n° 632/11-CSMP

Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da



27

Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

7- Processo n° 472411.2011.PGJ (P.P. Nº 231.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): José Rubens Olart Estivalet Júnior. Campos.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

8- Processo n° 471871.2011.PGJ (P.P. Nº 117.1999)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Lincoln Fernando Tairoviche. Campos.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

9- Processo n° 465443.2011.PGJ (P.P. Nº 162.2002)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Francisco Rufino Marques.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

10- Processo n° 468918.2011.PGJ (P.P. Nº 122.2004)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Welton José Batista Lima. Dolzany.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

11- Processo n° 476088.2011.PGJ (P.P. Nº 086.2003)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Paulo José da Costa Araújo e Raimunda Ferreira da Costa.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

12- Processo n° 479757.2011.PGJ (P.P. Nº 118.2005)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Marcel Victor Catunda Rezende.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

13- Processo n° 477068.2011.PGJ (P.P. Nº 066.2004)
Assunto: Denúncia de crime de prevaricação.
Interessado(a): José Luiz de Melo Paula.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.

Resolução n° 632/11-CSMP

Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do



28

arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

14- Processo n° 466333.2011.PGJ (P.P. Nº 167.2007)
Assunto: Denúncia de crime de abuso de autoridade.
Interessado(a): Flávio Aparecido Cintras.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

15- Processo n° 471039.2011.PGJ (P.P. Nº 250.2003)
Assunto: Denúncia de crime de ameaça.
Interessado(a): Jocildo Pereira Azevedo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento e consequente remessa dos autos  ao Exmo. Sr.  Procurador-
Geral de Justiça, em consonância com o que dispõe o art. 89, inciso XIII, da
Lei Complementar n° 011/93, c/c o art. 28, do Código de Processo Penal.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 15 de dezembro de 2011.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 632/11-CSMP

